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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  
 

Số:           /KH-SKHCN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày      tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2023  

của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại của tỉnh Quảng 

Trị năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

Thông tin đối ngoại của đơn vị với nội dung cụ thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục nâng cao hiệu quả, nhận thức của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong ngành về công tác thông 

tin đối ngoại theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ KH&CN, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh Quảng Trị. 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, giám sát của cấp ủy, sự quản lý và điều hành 

thống nhất của Sở Khoa học và Công nghệ, sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị, 

doanh nghiệp trong ngành về công tác thông tin đối ngoại. 

 - Tăng cường thông tin về những hoạt động, thành tựu nổi bật của ngành 

Khoa học và Công nghệ năm 2023. 

 2. Yêu cầu 

 - Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về thông tin đối ngoại, định hướng, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh, ngành. 

 - Gắn kết chặt chẽ thông tin đối nội với thông tin đối ngoại; thông tin chính 

xác, kịp thời, định hướng dư luận, có sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong tỉnh. 

- Bảo đảm việc chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật 

Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu đổi mới của đất nước, của 
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tỉnh, của ngành đến với toàn bộ công chức, viên chức và người lao động của 

Ngành. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về yêu cầu hội nhập quốc tế, 

tuyên truyền về cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0, Chuyển đổi số,… để thu hút, kêu 

gọi đầu tư vào các lĩnh vực phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh. 

2. Chỉ đạo, định hướng thông tin đối ngoại cho toàn thể công chức, viên chức 

và người lao động. Lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông, sinh hoạt 

chuyên đề, tọa đàm, tập huấn cho công chức, viên chức và người lao động nhận 

thức đúng vai trò, ý nghĩa của công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, bảo vệ chủ quyền biển đảo và biên giới lãnh thổ. Phản bác, đấu tranh 

với các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân Việt Nam, chia rẽ khối đại đoàn 

kết dân tộc. 

3. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế của Quảng Trị, đặc 

biệt là lĩnh vực KH&CN qua các hoạt động tham gia Techfest, Techdemo,… ; Hoạt 

động hợp tác quốc tế, hội nghị giao lưu, đón tiếp và làm việc với các đoàn khách 

quốc tế đến thăm và làm việc tại Sở. 

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh đặc biệt là 

lĩnh vực KH&CN; Quảng bá, công bố kết quả đạt được trong công tác xây dựng 

thương hiệu, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận,… của các sản phẩm đặc sản 

địa phương đã được cấp văn bằng bảo hộ trên các phương tiện thông tin truyền 

thông của ngành: Cổng Thông tin điện tử KH&CN Quảng Trị 

(www.dostquangtri.gov.vn, và https://sokhcn.quangtri.gov.vn), Đặc san Khoa học 

và Công nghệ, Bản tin Thông tin KH&CN, Chuyên mục Khoa học và Công nghệ 

trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và trên Báo Quảng Trị. 

5. Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin đối 

ngoại do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức; cử cán bộ phát ngôn và cung cấp 

thông tin cho báo chí theo đúng quy định. 

6. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về KH&CN với các nước như Lào, Nhật bản, 

Thái Lan trong các lĩnh vực: Sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường và chất lượng, 

công nghệ thông tin, chuyển giao công nghệ, xây dựng và nâng cao hiệu quả các 

điểm thông tin khoa học và công nghệ… qua đó kết hợp thông tin quảng bá tiềm 

năng, lợi thế hợp tác và phát triển của tỉnh Quảng Trị. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học năm 2023 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

http://www.dostquangtri.gov.vn/
https://sokhcn.quangtri.gov.vn/
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- Giao Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, Trung 

tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được giao tổ chức phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao các nội 

dung nêu trên.  

- Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo kết quả thực hiện thông tin 

đối ngoại (báo cáo 6 tháng trước ngày 15/6 , báo cáo hàng năm trước ngày 20/11, 

báo cáo đột  xuất) bằng văn bản kết quả thực hiện gửi về Văn phòng Sở tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ Quảng Trị./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở TT&TT; 

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 

- Văn phòng Sở 

- Phòng QLCN&ĐMST; 

- Lưu: VT; TTNCƯD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đào Ngọc Hoàng 
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